СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

  от  22.08.2024 г.                                                                № 6-78-1

«Об утверждении проекта решения Собрания депутатов
города Шиханы «О внесении изменений  и дополнений в
Устав муниципального образования города Шиханы
Саратовской области» и назначении проведений
публичных слушаний по проекту данного решения»

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
ст. ст. 36, 82, 83 Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской
области, Собрание депутатов

Р Е Ш И Л О :

1. Утвердить проект решения Собрания депутатов города Шиханы «О
внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования города

Шиханы Саратовской области» в редакции согласно приложению к настоящему
решению.

Назначить проведение публичных слушаний по внесению изменений  в Устав
города Шиханы на 15.00 часов 9 сентября 2024 года в большом зале МУ ДК
«Корунд» города Шиханы.

Цель публичных слушаний – обсуждение населением города проекта решения
Собрания депутатов о внесении изменений  и дополнений в Устав города Шиханы.

Инициатор публичных слушаний – Собрание депутатов города Шиханы.
Состав участников публичных слушаний – приглашаются все желающие из

числа взрослого населения города.
2. Замечания и предложения в письменной форме  граждане вправе

предоставить организатору публичных слушаний со дня опубликования настоящего
решения до 9 сентября 2024 года по рабочим дням с понедельника по пятницу с 9.00

часов до 17.00 часов по адресу: г. Шиханы, ул. Ленина, 8  к. №38, а также в день
проведения публичных слушаний.

3. Утвердить комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по
внесению изменений  и дополнений в Устав муниципального образования города

Шиханы Саратовской области в следующем составе:

Председатель комиссии – Бирюков Ю.А. - председатель Собрания депутатов
города Шиханы;

- члены комиссии:
         - Колодин М.В.–председатель постоянной комиссии Собрания депутатов
города Шиханы по социальным вопросам;

         - Исаева В.С.–член постоянной комиссии Собрания депутатов города Шиханы
по социальным вопросам;

- Грачева Е.А. - консультант Собрания депутатов города Шиханы;
- Сидорова А.А. - заместитель главы администрации – руководитель

аппарата(по согласованию);
- Назарова А.Э. - начальник правового управления администрации МО города

Шиханы (по согласованию).

4. Решение опубликовать в газете «Шиханские новости» и разместить на
официальном сайте муниципального образования города Шиханы.

       5. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального
образования город Шиханы

А.В. Лещенко

 Председатель Собрания
депутатов города Шиханы

Ю.А. Бирюков

Приложение
                                                                                   к решению Собрания депутатов

города Шиханы

Проект решения

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

«О внесение изменений и дополнений в

Устав муниципального образования

город Шиханы Саратовской области»

В соответствии с Уставом муниципального образования города Шиханы
Саратовской области, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации
уставов муниципальных образований», Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 15.05.2024  № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской
Федерации», Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 213-ФЗ

«О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Саратовской области от
03.04.2024 № 28-ЗСО «О внесении изменений в статью 74 Устава (Основного
Закона) Саратовской области», Законом Саратовской области от 29.05.2024 № 63-

ЗСО «О внесении изменения в статью 1 Закона Саратовской области «О порядке
избрания и сроке полномочий глав муниципальных образований в Саратовской
области», Законом Саратовской области от 01.08.2024 №97-ЗСО «О внесении
изменений в Закон Саратовской области «О городских округах» и в целях
приведения Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской
области в соответствие с действующим законодательством, Собрание депутатов

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования города Шиханы Саратовской
области, принятый решением Собрания депутатов города Шиханы от 10.04.2019 г.
№5-50-3 следующие изменения:
         1.1. Наименование изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области».

         1.2. Часть 1 статьи 1  изложить в следующей редакции:
«1.Официальное наименование муниципального образования -

муниципальное образование городской округ город Шиханы Саратовской области
(далее – МО город Шиханы). В официальных символах муниципального

образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных
должностных лиц местного самоуправления, а также на печатях, штампах, вывесках,
указателях и в иных случаях может использоваться сокращённое наименование
муниципального образования – МО город Шиханы.».

         1.3. Наименование статьи 7  изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области».

         1.4. Часть 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1.Устав муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области (далее – Устав муниципального образования город Шиханы)
является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых
актов, главным нормативным правовым актом муниципального образования
городского округа город Шиханы Саратовской области, регулирующим основные
вопросы организации и осуществления местного самоуправления в муниципальном
образовании. В случае противоречия муниципальных правовых актов Уставу
применяются нормы настоящего Устава.».

         1.5. Часть 1 статьи 9  дополнить пунктом 49) следующего содержания:
         «49) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут
граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года  № 112-ФЗ «О
личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

         1.6.  Наименование статьи 28  изложить в следующей редакции:
         «Структура органов местного самоуправления муниципального образования
городского округа город Шиханы Саратовской области».

     1.7. Часть 1 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«1.  Структуру органов местного самоуправления муниципального образования

составляют:
1) представительный орган муниципального образования - Собрание депутатов

муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области (далее по тексту - Собрание депутатов МО город Шиханы);

2) глава муниципального образования городского округа город Шиханы
Саратовской области (далее по тексту - глава муниципального образования город
Шиханы);

3) исполнительно-распорядительный орган - администрация муниципального
образования городского округа город Шиханы Саратовской области (далее  по
тексту   –  администрация   МО город Шиханы);

4) контрольно-счетный орган - контрольно-счетная комиссия муниципального
образования городского округа город Шиханы Саратовской области (далее  по
тексту -  КСК  МО город Шиханы).».

         1.8. По тексту Устава муниципального образования город Шиханы слова
«Собрание депутатов города Шиханы» заменить словами «Собрание депутатов МО

город Шиханы» в соответствующих падежах.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116

         1.9. По тексту Устава муниципального образования город Шиханы слова
«администрация города Шиханы» заменить словами  «администрация МО город
Шиханы» в соответствующих падежах.

         1.10. По тексту Устава муниципального образования город Шиханы слова
«КСК города Шиханы», заменить словами  «КСК МО город Шиханы» в
соответствующих падежах.

         1.11. Наименование статьи 29 изложить в следующей редакции:
        «Собрание депутатов муниципального образования городского округа город
Шиханы Саратовской области».

         1.12. Статью 29 дополнить частью 10 следующего содержания:
         «10. Собрание депутатов муниципального образования город Шиханы

принимает участие в согласовании назначения на должность заместителей главы
администрации муниципального образования городского округа город Шиханы
Саратовской области  путем издания соответствующего решения Собрания
депутатов муниципального образования города Шиханы.».

         1.13. Наименование статьи 30  изложить в следующей редакции:
         «Структура Собрания депутатов муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области».

         1.14. Наименование статьи 31  изложить в следующей редакции:
        «Председатель Собрания депутатов муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области».

         1.15. Часть 5 статьи 31  исключить.

         1.16. Наименование статьи 32   изложить в следующей редакции:
         «Заседания Собрания депутатов муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области».

         1.17. Наименование статьи 33  изложить в следующей редакции:
        «Статус депутата Собрания депутатов муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области».

         1.18. Абзац 1 части 3 статьи изложить в следующей редакции:
«3. В соответствии с решением Собрания депутатов МО город Шиханы

депутат может осуществлять свои полномочия на постоянной основе.
На постоянной основе могут работать не более 10 процентов депутатов от

установленной настоящим Уставом численности депутатов Собрания депутатов МО

город Шиханы.

Осуществляющим свои полномочия на постоянной основе депутатам
Собрания депутатов муниципального образования город Шиханы устанавливаются
следующие гарантии:

- оплата труда, которая производится в форме ежемесячного денежного
вознаграждения;

- ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 45 календарных дней;

- материальная помощь.
Порядок и размеры предоставления гарантий, предусмотренных Уставом,

устанавливаются решением Собрания депутатов МО город Шиханы.
         Депутату Собрания депутатов МО город Шиханы для осуществления своих
полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы
(должности) на период, продолжительность которого составляет пять рабочих дней
в месяц.».

         1.19. Наименование статьи 35   изложить в следующей редакции:
        «Досрочное прекращение полномочий депутата Собрания депутатов
муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области».

         1.20. Часть 2 пункт 10.1) статьи 35 дополнить пунктом следующего
содержания:
        «10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

         1.21. Наименование статьи 36  изложить в следующей редакции:
        «Компетенция депутата Собрания депутатов муниципального образования
городского округа город Шиханы Саратовской области».

         1.22. Наименование статьи 37  изложить в следующей редакции:
        «Прекращение полномочий  Собрания депутатов муниципального образования
городского округа город Шиханы Саратовской области».

         1.23. Наименование статьи 38  изложить в следующей редакции:
        «Досрочное прекращение полномочий  Собрания депутатов муниципального
образования городского округа город Шиханы Саратовской области».

         1.24. Наименование статьи 39  изложить в следующей редакции:
        «Глава муниципального образования городского округа город Шиханы
Саратовской области».

         1.25. Статью 39  часть 2 дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Избрание главы муниципального образования город Шиханы, избираемого

Собранием депутатов МО город Шиханы из числа кандидатов, представленных
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется не позднее чем
через три месяца со дня истечения срока полномочий главы муниципального
образования город Шиханы.».

         1.26. Наименование статьи 39.1.  изложить в следующей редакции:
      «Отчет главы муниципального образования городского округа город Шиханы
Саратовской области перед населением».

     1.27. Устав дополнить статьей 39.2. следующего содержания:

               «1. Встречи главы муниципального образования город Шиханы с
населением проводятся не реже одного раза в месяц.
               2. График проведения встреч с населением утверждается ежеквартально
распоряжением администрации МО город Шиханы.

Допускается корректировка графика встреч главы муниципального образования
город Шиханы с населением по предложениям граждан, организаций,
государственных органов, органов местного самоуправления, их должностных лиц с
внесением изменений в соответствующее распоряжение администрации МО город
Шиханы.

         3. Информация о времени и месте проведения встреч должна быть доведена

до сведения населения не позднее, чем за 7 дней до проведения встреч путем
официального опубликования и размещения в сети Интернет на официальном сайте
органа местного самоуправления.

Встречи главы муниципального образования город Шиханы с населением
проводятся в публичных местах (учреждения культуры, образования,
административные здания).

В случае если отведенное помещение не может вместить всех желающих
присутствовать на встрече, администрация МО город Шиханы обязана обеспечить
трансляцию хода встречи.

      4. Во время встречи главы муниципального образования город Шиханы с
населением ведется протокол.

Протокол оформляется в течение 7 дней и утверждается главой
муниципального образования город Шиханы.

По итогам проведенной встречи могут быть даны поручения главы
муниципального образования город Шиханы специалистам администрации МО

город Шиханы.

      5. Во время встречи все желающие могут задать вопросы главе
муниципального образования город Шиханы.

      6. Общественно значимые вопросы, поднятые в ходе встречи главы
муниципального образования город Шиханы с населением, включаются в план
работы органов местного самоуправления муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области.».

  1.28. Наименование статьи 40 изложить в следующей редакции:
      «Полномочия главы муниципального образования городского округа город
Шиханы Саратовской области».

  1.29. Наименование статьи 41  изложить в следующей редакции:
     «Прекращение полномочий главы муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области».

  1.30. Наименование статьи 42  изложить в следующей редакции:

     «Администрация муниципального образования городского округа город Шиханы
Саратовской области».

  1.31. Наименование статьи 43 изложить в следующей редакции:

     «Структура администрации муниципального образования городского округа
город Шиханы Саратовской области».

  1.32. Наименование статьи 44  изложить в следующей редакции:

     «Полномочия администрации муниципального образования городского округа
город Шиханы Саратовской области».

  1.33. Статью 44  часть 1 дополнить пунктом 9) :
     «9) управление муниципальным долгом.».

  1.34. Наименование статьи 45  изложить в следующей редакции:
     «Компетенция администрации муниципального образования городского округа

город Шиханы Саратовской области в сфере осуществления муниципального
контроля».

  1.35. Наименование статьи 46 изложить в следующей редакции:
     «Контрольно-счетная комиссия муниципального образования городского округа
город Шиханы Саратовской области».

  1.36. Наименование статьи 48  изложить в следующей редакции:
     «Муниципальная служба в муниципальном образовании городском округе

город Шиханы Саратовской области».

  1.37. Статью 58  дополнить частью 2:
    «2. Право осуществления муниципальных заимствований от имени

муниципального образования город Шиханы принадлежит администрации
муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области.».

      1.38. Наименование статьи 65  изложить в следующей редакции:
     «Ответственность органов местного самоуправления, депутатов Собрания
депутатов муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области и главы муниципального образования городского округа город
Шиханы Саратовской области перед населением».

     1.39. Наименование статьи 62  изложить в следующей редакции:
     «Формы финансового контроля, осуществляемого Собранием депутатов
муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области».

     1.40. Наименование статьи 67  изложить в следующей редакции:
     «Ответственность Собрания депутатов муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области перед государством».

     1.41. Наименование статьи 68  изложить в следующей редакции:
     «Ответственность главы муниципального образования городского округа город
Шиханы Саратовской области».

     1.42. Наименование статьи 69  изложить в следующей редакции:
     «Удаление главы муниципального образования городского округа город Шиханы

Саратовской области в отставку».

 1.43. Часть 2 статьи 69  дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;».

     1.44. Наименование статьи 76  изложить в следующей редакции:

     «Порядок принятия и вступления в силу правовых актов Собрания депутатов
муниципального образования городского округа город Шиханы Саратовской
области».

 1.45. Наименование статьи 78  изложить в следующей редакции:
     «Муниципальные правовые акты главы муниципального образования городского
округа город Шиханы Саратовской области, администрации муниципального
образования городского округа город Шиханы Саратовской области и должностных
лиц органов местного самоуправления».

 1.46. Наименование статьи 83  изложить в следующей редакции:
     «Принятие, внесение изменений и дополнений в Устав муниципального
образования городского округа город Шиханы Саратовской области».

     1.47. В статье 83 слова «Устав муниципального образования города Шиханы
Саратовской области» заменить словами «Устав муниципального образования
городского округа город Шиханы Саратовской области» в соответствующих
падежах.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в
Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской
области.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.